

Nr 54

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till stat för försvarets fastighetsfond för budgetåret 1964/65 jämte i ämnet väckt motion.

(1:a avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t (bilaga 6, punkterna 187 och 188) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1964/65 å driftbudgeten under fjärde huvudtiteln beräkna till Ersättning till försvarets fastighetsfond: Kasernbyggnaders delfond ett förslagsanslag av 138 254 000 kr. samt till Ersättning till försvarets fastighetsfond: Befästningars delfond ett förslagsanslag av 41 490 000 kr.

Sedermere har Kungl. Maj:t i propositionen nr 55, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 7 februari 1964, föreslagit riksdagen att dels godkänna vid berörda statsrådsprotokoll såsom bilaga fogat förslag till stat för försvarets fastighetsfond för budgetåret 1964/65, dels ock för nämnda budgetår under fjärde huvudtiteln anvisa följande förslagsanslag, nämligen Ersättning till försvarets fastighetsfond: Kasernbyggnaders delfond 133 279 000 kr., Ersättning till försvarets fastighetsfond: Befästningars delfond 41 484 000 kr. och Ersättning till försvarets fastighetsfond: Försvarets forskningsanstalts delfond 3 400 000 kr.

Vidare har i en inom andra kammaren av herr *Gustafsson* i Borås väckt motion (II: 63) hemställts att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t begära att förslag utan dröjsmål framläggas angående åtgärder för att förstärka inbrottsskyddet för krigsmaktens vapen.

Beträffande de skäl, motionären anfört till stöd för sitt yrkande, hänvisas till motionen.

I propositionen föreslås, att försvarets fastighetsfond från och med nästa budgetår uppdelas på tre — i stället för som nu två — delfonder, nämligen kasernbyggnaders delfond, befästningars delfond och försvarets forskningsanstalts delfond. Vidare framläggas slutligt förslag till stat för försvarets fastighetsfond för budgetåret 1964/65. Fondens inkomster beräknas till 189 650 000 kr. Utgifterna uppgår till 149 127 000 kr. och överskottet till 40 523 000 kr. För reparations- och underhållskostnader upptas 114 867 000 kr., varav för isländsättning av kaserner 34 696 000 (för 1963/64 29 882 000) kr. och av befästningar 13 877 000 (för 1963/64 13 222 000) kr.

Anslagen till ersättning till försvarets fastighetsfond föreslås till 133 279 000 kr. för kasernbyggnaders delfond, 41 484 000 kr. för befästningars delfond och 3 400 000 kr. för försvarets forskningsanstalts delfond.

Utskottet. Handläggningen av byggnadsärenden rörande försvarets forskningsanstalt ankommer för närvarande — i likhet med annan byggnadsverksamhet för krigsmakten — på fortifikationsförvaltningen. Med hänsyn till de speciella krav, som ofta gälla i fråga om för forskning avsedda byggnader, och då dylika anläggningar inom statsförvaltningen handhas av byggnadsstyrelsen har fråga väckts huruvida nybyggnader för forskningsanstalten böra ankomma på byggnadsstyrelsen. Då vid överläggningar med företrädare för fortifikationsförvaltningen, byggnadsstyrelsen och forskningsanstalten enighet rått om lämpligheten att överflytta dessa ärenden till byggnadsstyrelsen är utskottet berett tillstyrka departementschefens förslag, att samtliga byggnadsärenden för nämnda myndighet skola åvila byggnadsstyrelsen. Till följd härav böra såsom föreslagits fr.o.m. nästa budgetår forskningsanstaltens byggnader särredovisas under en särskild delfond av försvarets fastighetsfond.

Utskottet har vid flera tidigare tillfällen, senast vid föregående års riksdag, understrukit betydelsen av att en upprustning och renovering sker av försvarets byggnadsbestånd, särskilt de äldre kasernerna. Trots att betydande medel redan anvisats för ändamålet återstår en hel del att göra på detta område. Ej minst den sanitära standarden, i synnerhet vid armékasernerna, är fortfarande, trots en betydande upprustning på senare tid, mindre tillfredsställande. En inventering av behoven av kasernrenoveringar har verkställts inom försvarsdepartementet. Utskottet anser i anledning av vad departementschefen anfört angeläget, att Kungl. Maj:t för nästa års riksdag framlägger en kostnadsberäkning i anslutning till långtidsplan för iståndsättningsarbeten på kaserner.

Vad departementschefen anfört rörande sättet för förutsatt avräkning av för renovering av vissa kaserner uppkomna kostnader, som bestritts av under budgetåret 1962/63 i arbetslöshetsbekämpande syfte anvisade medel, har icke givit utskottet anledning till erinran.

Departementschefen har erinrat om att sedan ett par år tillbaka inom försvarsstaben i samverkan främst med armétygförvaltningen och fortifikationsavdelningen bedrivits ett utredningsarbete, som haft till syfte dels att undersöka orsakerna till de senare årens vapenstöldar vid krigsmaktens förråd samt stöldernas omfattning, dels att mot denna bakgrund föreslå åtgärder för erforderlig förstärkning av inbrottsskyddet. I utredningen har erinrats om att omfattande åtgärder pågå rörande utbyggnad av förrådsutrymmen i berg och betong, varjämte försök gjorts med särskilda anordningar för skydd mot stöldar. Utredningens förslag är för närvarande föremål för beredning inom försvarsdepartementet. I anslutning härtill har över-

befälhavaren i december 1963 hemställt att för förstärkning av inbrotts-skyddet vid krigsmaktens vapenförråd måtte anvisas tillhopa 4 260 000 kr., varav 1 260 000 kr. under år 1964 och återstoden under år 1965.

Med hänsyn till angelägenheten av att ytterligare förstärkning av inbrotts-skyddet kommer till stånd vill utskottet, i avbidan på ärendets slutbehand-ling, tillstyrka, att förenämnda belopp å 1 260 000 kr. ställes till förfogande under nästa budgetår.

Med hänsyn till vad sålunda förekommit torde syftet i motionen II: 63, som väcktes i början av riksdagen, få anses tillgodosett.

Utskottet har vid sin granskning i övrigt av det framlagda förslaget till stat för försvarets fastighetsfond för budgetåret 1964/65 funnit sig böra god-taga detsamma.

Utskottet hemställer,

I. att riksdagen må

a) godkänna vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 7 februari 1964 såsom bilaga fogat förslag till stat för försvarets fastighetsfond för budgetåret 1964/65;

b) för budgetåret 1964/65 å driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa följande förslagsanslag, nämligen

Ersättning till försvarets fastighetsfond: Kasernbyggnaders delfond 133 279 000 kr.,

Ersättning till försvarets fastighetsfond: Befästningars del-fond 41 484 000 kr.,

Ersättning till försvarets fastighetsfond: Försvarets forsk-ningsanstalts delfond 3 400 000 kr.;

II. att motionen II: 63 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 17 april 1964

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herr Näsström, fröken Andersson, herrar Einar Persson, Birger Andersson, Ivar Johansson, Bergman, Axel Johannes An-dersson, Fritz Persson, fru Wallentheim, herrar Söderberg, Bertil Petersson, Thorsten Larsson, Per-Olof Hanson, Per Petersson och Harry Carlsson; samt

från andra kammaren: herrar Staxäng, Petterson i Degerfors, Gustafs-son i Stockholm, Karlsson i Olofström, Blidfors, Almgren, fröken Elmén, herr Mellqvist, fru Lewén-Eliasson, herrar Larsson i Hedenäset, Andersson i Knäred, Löfroth, Berg och Turesson.

Reservation

av herr Söderberg.